
+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS 

ANÍSIO TEIXEIRA 
Diretoria de Avaliação da Educação Superior 

PORTARIA Nº 306, DE 23 DE MAIO DE 2025 

O DIRETOR DE AVALIAÇÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR DO 
INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS 
ANÍSIO TEIXEIRA, no uso das atribuições estabelecidas no Art. 3º da Portaria 
nº 77, de 06 de fevereiro de 2023, resolve: 

Art. 1º Excluir os docentes listados no Anexo I desta portaria, do 
Banco de Avaliadores do Sistema Nacional de Avaliação da Educação Superior 
(BASis), com base no inciso I, do § 5º, do Art. 12 da Portaria nº 77, de 06 de 
fevereiro de 2023. 

Art. 2º Excluir os docentes listados no Anexo II desta portaria, do 
Banco de Avaliadores do Sistema Nacional de Avaliação da Educação Superior 
(BASis), conforme o disposto no inciso II, do § 4º, do Art. 15 da Portaria nº 77, 
de 06 de fevereiro de 2023. 

Art. 3º Excluir os docentes listados no Anexo III desta portaria, do 
Banco de Avaliadores do Sistema Nacional de Avaliação da Educação Superior 
(BASis), conforme o disposto no Art. 18 da Portaria nº 77, de 06 de fevereiro de 
2023. 

Art. 4º Excluir o docente listado no Anexo IV desta portaria, do 
Banco de Avaliadores do Sistema Nacional de Avaliação da Educação Superior 
(BASis), com base no § 1º, do Art. 22 da Portaria nº 77, de 06 de fevereiro de 
2023. 

Art. 5º Excluir os docentes listados no Anexo V desta portaria, do 
Banco de Avaliadores do Sistema Nacional de Avaliação da Educação Superior 
(BASis), com base no § 6º, do Art. 12 da Portaria nº 77, de 06 de fevereiro de 
2023. 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ULYSSES TAVARES TEIXEIRA 
  



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

ANEXO I 

CPF NOME 

***.969.915-** Hermila Tavares Vilar Guedes 

***.613.508-** Marco Aurélio Marangoni 
 

ANEXO II 

CPF NOME 

***.274.206-** Belkis Cavalheiro Furtado 

***.370.744-** Jose Enildo Elias Bezerra 

***.394.288-** Geraldo Alencar Ribeiro 

***.623.689-** Sibeli Cardoso Borba Machado 

***.227.025-** Gracindo Andrade 

***.722.039-** Norton Victor Sampaio 
 

ANEXO III 

CPF NOME 

***.461.894-** Richard Medeiros de Araújo 

***.140.470-** Simone Portella Teixeira de Mello 

***.924.777-** Maria Alice Pessanha de Carvalho 
 

ANEXO IV 
 

CPF NOME 

***.177.186-** Daniel de Azevedo Teixeira 
 

 

 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

ANEXO V 

CPF NOME 

***.280.759-** Murilo Martins de Andrade 

***.128.168-** Rogério dos Santos Morais 

MANUEL FERNANDO PALACIOS DA CUNHA E MELO 

 
 

 (Publicado em: 28/05/2025 | Edição: 99 | Seção: 2 | Página: 29) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 

 


